
Informace ke změně trvalého pobytu 

Kdo ohlašuje změnu místa trvalého pobytu: 
▪ občan České republiky starší 15 let nebo jím pověřený zmocněnec na základě 

zvláštní plné moci s úředně ověřenými podpisy (tzn. zmocnitele i zmocněnce), 
▪ zákonný zástupce za občana mladšího 15 let nebo fyzická osoba, které bylo dítě 

svěřeno do péče rozhodnutím soudu, 

 V případě přihlášení vlastníka nemovitosti je nutné předložit: 
▪ Platný občanský průkaz, 
▪ nevlastní-li občan platný občanský průkaz, předloží jiný obdobný doklad (např. 

platný cestovní pas, platný řidičský průkaz, průkaz ZTP či zbrojní průkaz), 
▪ správní poplatek 50 Kč, osoby do 15 let věku jsou od správního poplatku 

osvobozeny. 

 V případě přihlašování nájemce nemovitosti je třeba předložit: 
▪ Platný občanský průkaz, 
▪ nevlastní-li občan platný občanský průkaz, předloží jiný obdobný doklad (např. 

platný cestovní pas, platný řidičský průkaz, průkaz ZTP či zbrojní průkaz), 
▪ originál dokladu o oprávnění užívat nemovitost (např. platná nájemní smlouva), 
▪ správní poplatek 50 Kč, osoby do 15 let věku jsou od správního poplatku 

osvobozeny. 

 V případě přihlášení občana k vlastníkovi nemovitosti je třeba předložit: 
▪ Platný občanský průkaz, 
▪ nevlastní-li občan platný občanský průkaz, předloží jiný obdobný doklad (např. 

platný cestovní pas, platný řidičský průkaz, průkaz ZTP či zbrojní průkaz), 
▪ správní poplatek 50 Kč, osoby do 15 let věku jsou od správního poplatku 

osvobozeny, 
▪ je nutná osobní přítomnost vlastníka nemovitosti s jeho platným občanským 

průkazem, který potvrdí souhlas s přihlášením k trvalému pobytu před 
zaměstnancem ohlašovny, popř. je možné doložit úředně ověřené písemné 
potvrzení této oprávněné osoby (vlastníka) o souhlasu s ohlášením změny 
místa trvalého pobytu. 

 V případě přihlášení občana k nájemci nemovitosti je třeba předložit: 
▪ Platný občanský průkaz, 
▪ nevlastní-li občan platný občanský průkaz, předloží jiný obdobný doklad (např. 

platný cestovní pas, platný řidičský průkaz, průkaz ZTP či zbrojní průkaz), 
▪ správní poplatek 50 Kč, osoby do 15 let věku jsou od správního poplatku 

osvobozeny, 
▪ je nutná osobní přítomnost nájemce (držitele nájemní smlouvy) s originálem 

dokladu o oprávnění užívat nemovitost (např. platná nájemní smlouva) a s jeho 
platným občanským průkazem, který potvrdí souhlas s přihlášením k trvalému 
pobytu před zaměstnancem ohlašovny, popř. je možné doložit úředně ověřené 



písemné potvrzení této oprávněné osoby (nájemce nemovitosti) o souhlasu 
s ohlášením změny místa trvalého pobytu společně s originálem oprávnění 
užívat nemovitost (např. s platnou nájemní smlouvou). 

 Povinnosti po změně trvalého pobytu (provádí úřady s rozšířenou působností): 
▪ Občan je povinen podat žádost o nový občanský průkaz do 15 dnů od změny 

místa trvalého pobytu, po uplynutí 45 dnů od změny je stávající občanský 
průkaz automaticky zneplatněn, 

▪ doklady předkládané při podání žádosti: 
o občanský průkaz – v případě, že občan nevlastní občanský průkaz, 

doloží rodný list – originál nebo jeho ověřenou kopii nebo jiný 
průkaz totožnosti, tzn. doklad, který je veřejnou listinou a ve kterém 
jsou uvedeny údaje o žadateli, včetně jeho podoby a státního 
občanství ČR, umožňující identifikovat tohoto žadatele, 

o Potvrzení o změně místa trvalého pobytu, které občan obdrží na 
pracovišti evidence obyvatel po změně místa trvalého pobytu. 

  


